quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 3.421.240,22 (Três milhões e
quatrocentos e vinte e um mil e duzentos e quarenta reais e

vinte e dois centavos ).

DECRETO Nº 25 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 840 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal 840 de 24 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R$ 3.421.240,22 (Três milhões e quatrocentos e vinte e um mil e duzentos e quarenta reais e
vinte e dois centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratação por Tempo Determinado 155.000,00

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 354.476,22

3.1.90.11.00 / 15431070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.100.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 227.000,00

Total por Ação: 1.836.476,22

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 46.000,00

3.1.90.11.00 / 15431070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00

Total por Ação: 207.000,00

2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 68.000,00

Total por Ação: 68.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.111.476,22

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 37.800,00

Total por Ação: 37.800,00

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Página: 1 de 226/02/2025 - 14:22:28  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49A4C9150599445018CD6F9D7CAD548C

quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

3.1.90.04.00 / 16050000 - Contratação por Tempo Determinado 138.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 280.000,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 480.964,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.000,00

4.4.90.52.00 / 16210000 - Equipamentos e Material Permanente 135.000,00

Total por Ação: 1.118.964,00

2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 70.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 113.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratação por Tempo Determinado 15.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.309.764,00

Total Suplementado: 3.421.240,22

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos

15400000 - Transferências FUNDEB 30 316.000,00

15401070 - Transferências FUNDEB 70 555.476,22

15431070 - VAAR - Complementação do FUNDEB 70% 1.240.000,00

16000000 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -

SUS
1.030.764,00

16050000 - Assistência financeira da União destinada à

complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais

da enfermagem

144.000,00

16210000 - Transferências do SUS - Estadual 135.000,00

3.421.240,22Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 3 de dezembro de 2024, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 03 de dezembro de 2024.

MAXUELL SANTANA MUNIZ
Contador(a)

CPF: 947.650.575-34

Página: 2 de 226/02/2025 - 14:22:28  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49A4C9150599445018CD6F9D7CAD548C

		2025-02-27T10:08:50-0300